Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Diplomová práce

2017 Bc. Karolína Máčelová

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální pedagogiky

Informovanost žáků základních škol o

rizikovém sexuálním chování

Diplomová práce

Autor: Karolína Máčelová

Studijní program: B7507 Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika

Vedoucí práce: Mgr. Iva Junová, Ph.D.

Hradec Králové 2017

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením Mgr. Ivy Junové,

Ph.D. samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

Prohlašuji, že diplomová práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 1/2013

(Řád pro nakládání se školními a některými jinými autorskými díly na UHK).

Ve Žďáře nad Sázavou dne 8. 3. 2017.

Poděkování

Děkuji Mgr. Ivě Junové, Ph.D. za odborné vedení práce, věcné připomínky, dobré rady

a vstřícnost při konzultacích a vypracovávání diplomové práce.

Anotace

MÁČELOVÁ, Karolína. Informovanost žáků základních škol o rizikovém sexuálním

chování. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017.

114 s. Diplomová práce.

Tématem této diplomové práce je informovanost žáků základních škol

o rizikovém sexuálním chování. Cílem diplomové práce je zjistit, jak jsou žáci

základních škol ve Žďáře nad Sázavou a okolí informovaní o sexuálním životě, jak

vnímají rizika spojená se sexuálním chováním a kdo je jejich hlavním zdrojem

informací ohledně sexuality.

Teoretická část se zabývá sexualitou, sexuálním chováním a pohledem na

sexualitu v dnešní době. Dále je zaměřená jak na vybrané rizikové sexuální chování

v prostředí reálném, tak na aktuální problematiku rizik spojených se sexuálním

chováním na internetu. Nedílnou součástí práce je pohled na oblast sexuální výchovy

a prevence ze strany školy, rodiny a společnosti, jež je důležitá pro bezpečné sexuální

chování a umění rozpoznávat rizikového sexuálního počínání jak ze strany vlastního

jednání, tak ze strany chování druhých. Empirická část je zaměřená na výzkumné

šetření, které je provedeno metodou dotazníků u cílové skupiny respondentů.

Klíčová slova: sexualita, rizikové sexuální chování, starší školní věk, sexuální

výchova

Annotation

MÁČELOVÁ, Karolína. The awareness of primary school pupils about the risk sexual

behavior. Faculty of Education Hradec Králové: University of Hradec Králové, 2017.

114 pp. Master Thesis.

The theme of this thesis is the awareness of primary school pupils about the

risk sexual behavior. The aim of this thesis is to find out how pupils in primary schools

in Zdar and near-informed about sexual behavior, how they perceive the risks

associated with sexual behavior and who is their main source of information regarding

sexuality.

The theoretical part deals with sexuality, sexual behavior and view of sexuality

today. It is also focused on selected risk sexual behavior in a real environment, as well

as on current issues risks associated with sexual behavior on the internet. An integral

part of the work is to look at the sexual education and prevention on the part of schools,

families and society, which is essential for safe sexual behavior and the art of recognize

risk sexual behavior by both own behavior and by the behavior of others. Empirical

part is focused on the research which is done by questionnaire respondents in the target

group.
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Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem zvolila informovanost žáků základních

škol o rizikovém sexuálním chování. K výběru tohoto tématu mě vedlo hned několik

věcí. Prvním podnětem byly výsledky výzkumného šetření v rámci své bakalářské

práce (Kybergrooming z pohledu mladé generace1), kde jsem se poměrně často setkala

u respondentů s rizikovým způsobem komunikace zvané sexting, který je poměrně

novým fenoménem na poli rizikového sexuálního chování. Dále mě k tomu vedla častá

neinformovanost, popř. mylné přesvědčení či informace o sexualitě a jejich otázkách,

které jsem často slyšela u klientů v nízkoprahovém zařízení, kde působím jako

dobrovolník. Tato fakta mě vedla k zamyšlení nad tím, jak je možné, že i přes čím dál

větší osvětu v této oblasti (i medializaci), je stále tak velké procento dětí a mládeže,

kteří neví poměrně základní informace o sexuálním životě i rizikovém sexuálním

chováním. Moji subjektivní představu o tom, že děti tápou a nejsou si jisté, jak to

doopravdy je, jak jejich tělo funguje a jak se chránit před různými riziky sexuálního

jednání, jsem si následně ověřila i z několika dalších objektivních zdrojů. Za hlavní

zdroj aktuálního stavu informovanosti dětí a mládeže považuji statistické údaje

z Linky bezpečí, kde podle statistik z let 2004–2014 „bylo na toto téma průměrně

vedeno 23 % ze všech přijatých hovorů. V období letních prázdnin, kdy se pravidelně

počet hovorů s tímto tématem zvyšuje, je zaznamenán nárůst o 27 %. Otázkám

a problémům souvisejícím se sexuálním zráním je tak v letních měsících věnován každý

4. telefonát.“2

Cílem této diplomové práce je s oporou o odbornou literaturu zjistit, jaká je

informovanost dětí navštěvujících druhý stupeň základní školy o základních otázkách

sexuality s důrazem na rizikové formy sexuálního chování. Dílčím cílem je zjistit, jak

žáci vnímají rizikovost vybraného chování. Posledním dílčím cílem je prozkoumání

skutečnosti, kdo je pro děti hlavním zdrojem informací o sexualitě. Velmi důležitou

1 MÁČELOVÁ, Karolína. Kybergrooming z pohledu mladé generace [online]. Hradec Králové, 2015

[cit. 2016-9-2]. Bakalářská práce. Dostupné z: http://theses.cz/id/n75ozd/

2 Každý 4. prázdninový hovor se týká sexu. Linka Bezpečí [online]. Praha [cit. 2016-10-22]. Dostupné

z: http://spolek.linkabezpeci.cz/aktuality/kazdy-4-prazdninovy-hovor-se-tyka-sexu/

http://theses.cz/id/n75ozd/
http://spolek.linkabezpeci.cz/aktuality/kazdy-4-prazdninovy-hovor-se-tyka-sexu/
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roli zde hraje pojetí sexuální výchovy a její způsob aplikace, to jak ve školním

prostředí, tak především v rodinách. Sexuální výchovu vnímám jako velmi důležitý

protektivní faktor vůči rizikovému sexuálnímu chování, který hraje stěžejní roli při

ochraně dítěte před sexuálním zneužíváním a sexuálním násilím. Sexuální výchova

v sobě zahrnuje velmi široké spektrum témat a je zároveň velmi citlivou a intimní

oblastí, a proto pokládám za důležité, aby se k ní přistupovalo zodpovědně a takovým

způsobem, aby se dosáhlo co největšího pozitivního efektu. Myslím si, že díky

komunikaci o sexuálních tématech (přiměřeně věku a chápání dítěte) již od útlého věku

a zařazení sexuální výchovy do výchovně vzdělávacího procesu ve škole, lze s určitou

pravděpodobností říci, že dítě bude vybavené do života potřebnými znalostmi, které

mu pomohou se ochránit před možnými riziky. Záměrem této diplomové práce je

mimo jiné poukázat na základě teoretických poznatků a teoretických východisek

na důležitost sexuální výchovy v kontextu rizikového sexuálního chování.

Řada českých autorů se podílí na osvětě v oblasti sexuality, sexuální výchovy

a reprodukčního zdraví. Jejich odborné články a publikace, příspěvky z konferencí

patří mezi mé hlavní zdroje informací a poznatků z této oblasti. O aktuální stav

poznání se v kontextu vybraných témat zabývají a v této oblasti publikují

doc. PhDr. PaedDr. Kamil Janiš, CSc., doc. PhDr. Vladimír Täubner, CSc., doc. PhDr.

Yvetta Vrublová, Ph.D., MUDr. Radim Uzel, CSc. a další.

Teoretická část této práce v úvodu poukazuje na sexualitu v obecném slova

smyslu. Zaměřuje se na sexuální identitu jedince a jeho motivační komponenty.

Vymezuje sexuální chování a jeho regulaci. Na základní teoretické vymezení sexuality

navazuje kapitola zaměřená na charakteristiku staršího školního věku, která se zabývá

vývojem jedince a jeho proměnami i v kontextu sexuálního vývoje a zrání. Kapitola

zdůrazňuje, že sexualita dítě má v každém vývojovém období má svoji určitou podobu

a projev. Poukazuje mimo jiné na sexuální problémy v pubertě. Následuje kapitola


[…]


Spíše

nebezpečné

Nevím Spíše

bezpečné

Velmi

bezpečné

Pořizování fotek či videí

s erotickým obsahem.

Zasílání fotek, kde jsem nahý/

osobě, kterou znám pouze

z internetu.

Zasílání fotek, kde jsem nahý/

polonahý přítelovi/ přítelkyni.

Chatování o sexuálních tématech

s člověkem, kterého znám pouze

z internetu.

Chatování o sexuálních tématech

s člověkem, kterého znám osobně.

Prostituce.

16. Kde získáváš informace o sexualitě a sexuálních tématech?

Zde můžeš zakroužkovat 1 až 3 možnosti:

a) Doma od rodičů.

b) Od sourozenců.

c) Od jiných rodinných příslušníků (strejda, teta, babička, děda...).

d) Od kamarádů.

e) Ve škole.

f) Z internetu.

g) Z knížek a časopisů.

h) Nikde.
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17. Na koho by ses obrátil/a, kdyby ses potřeboval/a poradit nebo zeptat na něco

ohledně sexuality?

Zde zakroužkuj pouze 1 možnost.

a) Zeptám se rodičů, nebo někoho jiného z rodiny.

b) Zeptám se sourozence.

c) Zeptám se učitelky/ učitele/ výchovného poradce ve škole.

d) Zeptám se kamaráda/ kamarádky.

e) Podívám se na internet a najdu si odpověď tam.

f) Podívám se do knížek, časopisů.

g) Zavolám na linku bezpečí, linku důvěry.

h) Jiná možnost: …………………

18. Mluví s Tebou rodiče o sexualitě, jejich rizicích apod.?

a) Ano, mluví o tom se mnou a jsem za to rád/a.

b) Ano, mluví o tom se mnou, ale byl/a bych raději, kdyby mně o tom nic neříkali.

c) Ne, nikdy jsme se o tom doma nebavili a chtěl/a bych, abychom o tom společně

mluvili.

d) Ne, nikdy a jsem za to rád/a.
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Příloha B – chí-kvadrát

Pozorované četnosti P

TŘÍDA
Počet správných odpovědí

∑
16-15 14-13 12-11 10-9 8-7 6 a méně

6. třída 0,00 2,00 7,00 9,00 3,00 1,00 22,00

7. třída 0,00 2,00 7,00 5,00 4,00 5,00 23,00

8. třída 2,00 7,00 13,00 2,00 1,00 0,00 25,00

9. třída 4,00 18,00 8,00 0,00 0,00 0,00 30,00

∑ 6,00 29,00 35,00 16,00 8,00 6,00 100,00

Očekávané četnosti O

TŘÍDA
Počet správných odpovědí

∑
16-15 14-13 12-11 10-9 8-7 6 a méně

6. třída 1,32 6,38 7,70 3,52 1,76 1,32 22,00

7. třída 1,38 6,67 8,05 3,68 1,84 1,38 23,00

8. třída 1,50 7,25 8,75 4,00 2,00 1,50 25,00

9. třída 1,80 8,70 10,50 4,80 2,40 1,80 30,00

∑ 6,00 29,00 35,00 16,00 8,00 6,00 100,00

Hladina významnost: 0,01

Testové kritérium: chí-kvadrát

Vypočítaná hodnota: 54,84

Kritická hodnota v tabulkách: 30,578

Stupeň volnosti: 15

Porovnání hodnoty s vypočítanou hodnotou z tabulek 54,84 > 30,578

Dílčí chí-kvadráty

TŘÍDA
Počet správných odpovědí

∑
16-15 14-13 12-11 10-9 8-7 6 a méně

6. třída 1,32 3,01 0,06 8,53 0,87 2,14 15,93

7. třída 1,38 3,27 0,13 0,47 2,54 4,97 12,77

8. třída 0,17 0,01 2,06 1,00 0,50 0,17 3,91

9. třída 2,69 9,94 0,60 4,80 2,40 1,80 22,23

∑ 5,556 16,227 2,860 14,80 6,31 9,08 54,84
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Příloha C – vnímání rizikovosti vybraných jevů u mužů a žen

Tabulka 2 – Vnímání rizikovosti vybraných jevů u mužů a žen

Muži Hodnota rizikovosti

Rizikový jev 5 4 3 2 1 Celkem

1. Pohlavní styk
bez použití

jakékoliv
ochrany.

17 11 4 6 0 38

2. Pohlavní styk
při použití
kondomu.

0 2 0 25 11 38

3. Pohlavní styk,
kdy dívka/ žena

užívá
hormonální

antikoncepci.

2 4 15 17 0 38

4. Pohlavní styk
homosexuálů

(gayů) bez
použití

kondomu.

16 5 5 4 8 38

5. Pohlavní styk
s náhodným
partnerem.

20 14 2 2 0 38

6. Časté střídání
sexuálních
partnerů.

23 10 5 0 0 38

7. Prostituce. 20 6 12 0 0 38

Celkem 98 52 43 54 19 266

ᴓ hodnota
největší

rizikovosti

56,39
%

Ženy Hodnota rizikovosti

Rizikový jev 5 4 3 2 1 Celkem

1. Pohlavní styk
bez použití

jakékoliv
ochrany.

18 28 12 4 0 62

2. Pohlavní styk
při použití
kondomu.

0 0 3 49 10 62

3. Pohlavní styk,
kdy dívka/ žena

užívá
hormonální

antikoncepci.

1 3 16 31 11 62

4. Pohlavní styk
homosexuálů

(gayů) bez
použití

kondomu.

12 11 22 7 10 62

5. Pohlavní styk
s náhodným
partnerem.

47 8 3 3 1 62

6. Časté střídání
sexuálních
partnerů.

34 23 2 3 0 62

7. Prostituce. 38 18 4 0 2 62

Celkem 150 91 62 97 34 434

ᴓ hodnota
největší

rizikovosti

55,53
%
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Příloha D – doporučené zdroje (literatura, webové stránky, televizní

pořady…)
