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Diplomová práce (DP) se zabývá tématem informovanosti žáků základních škol o rizikovém

sexuálním chování. Svým zaměřením se jedná o empirickou – deskriptivní práci založenou na

dotazníkovém šetření vlastní konstrukce.

Cíl DP je vymezen v úvodu na str. 9, kterým je „s oporou o odbornou literaturu zjistit, jaká je

informovanost dětí navštěvujících druhý stupeň základní školy o základních otázkách

sexuality s důrazem na rizikové formy sexuálního chování“.

Autorka se v prvních čtyřech kapitolách věnuje následujícím tématům: sexualitou,

charakteristikou staršího školního věku, rizikovým sexuálním chováním u dětí a mládeže a

sexuální výchovou. Byť se jedná o relevantní témata, tak 60 stránek textu považuji za

zbytečně rozsáhlé a odvádějící pozornost čtenáře od hlavního tématu DP. Autorka měla

vybrat pouze podstatné poznatky a prezentovat je na menším prostoru. Oceňuji však úsilí

autorky při práci s odbornými zdroji.

V páté kapitole poté vymezuje cíle empirického šetření, charakterizuje metodu sběru dat,

vhodně uvádí výzkumné otázky a hypotézy, uvádí zjištění a vyhodnocuje hypotézy. Po

rozsáhlé teoretické části bych uvítal shrnutí teoretických poznatků a poznatků z empirických

šetření k tématu. 20 položkový dotazník se skládá z:

 2 sociodemografických položek (pohlaví a třída respondenta);

 14 položek testuje znalosti respondentů v 13 uzavřených otázkách: v 4 otázkách

terminologii vztahující se k sexuální orientaci, v 1 ot. o antikoncepci, v 1 ot. o

možnosti otěhotnění, v 3 ot. o pohlavních chorobách, v 4 ot. legislativním otázkám

v oblasti sexuality; poslední otevřená otázka se dotazuje na antikoncepci;

 1 položka se věnuje posouzení rizikovosti sexuálního chování;

 3 položky se věnují zdrojům informací respondentů o sexualitě a sexuálních rizicích.

Překvapilo mne, že i když autorka na str. 67-70 rozebírá sexuální výchovu ve škole, uvádí, co

by dle RVP ZV měli probírat učitelé s žáky 6-9. roč. ZŠ, kteří jsou respondenti dotazníku, že

pro konstrukci 14 znalostních položek dotazníku zredukovala na výše uvedená témata a v DP

neobjasňuje přímou vazbu položek dotazníku na jednotlivá průřezová témata RVP ZV. Byť

v ČR nejsou k dispozici standardy výsledků učení v oblasti sexuální výchovy na ZŠ, tak
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přesto mohla precizněji zvolit položky pro ověření znalostí respondentů, aplikovat zásady pro

tvorbu znalostních testů a tento proces lépe popsat v DP. Toto je možná způsobené tím, že

autorka nedostatečně v DP vydefinovala a přesně neoperacionalizovala, co rozumí pod

„informovaností o základních otázkách sexuality s důrazem na rizikové formy sexuálního

chování“. Dalším důvodem může být to, že autorka nevyužívá k dotazníkovému šetření

poznatky z metodologické literatury, minimálně je v DP neuvádí.

U provedeného dotazníkového šetření oceňuji provedení předvýzkumu dotazníku, tj. v tomto

případě ověření srozumitelnosti položek. Autorka mohla ještě konkrétněji popsat, jak

probíhala zpětná vazba od respondentů (viz str. 74). Zjištění jsou následně prezentována

běžným způsobem po jednotlivých položkách dotazníku. Následně oceňuji uvedení

zpracování a ověření hypotéz. Analýza dat a závěry DP jsou proto pro čtenáře srozumitelnější.

Autorka použila u první hypotézy test dobré shody (pearsonův chí-kvadrát test) byť výběrový

soubor, z něhož pocházejí její data (N=100), nemá k zobecňované populaci (žáci ZŠ ve Žďáře

nad Sázavou a okolí) reprezentativní charakter.

V shrnutí (str. 88-89) potom diskutuje výsledky a odpovědi na výzkumné otázky. V závěru

autorka shrnuje jednotlivé kapitoly, porovnává výsledky empirického šetření s jinými

výzkumy, uvádí limity výzkumného šetření a prezentuje své názory na řešenou problematiku

v DP. V závěru mohla autorka uvést doporučení pro další výzkumy.

Rozsah práce je ke stanovenému cíli DP zbytečně veliký (102 stran bez příloh). Autorka

přiložila k DP čtyři přílohy, které doplňují informace uvedené v DP.

Autorka pracovala s tuzemskými a zahraničními odbornými zdroji (63 tištěných a 39

elektronických zdrojů). Na poměry DP jich využila výrazně více než je u DP obvyklé.

Jazyková, formální (např. grafy, tabulky, obrázky, struktura) a stylistická úroveň práce

odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. V práci se vyskytuje několik překlepů,

které nebrání porozumění textu.

Na závěr uvádím, že autorka splnila cíl práce a doporučuji ji k obhajobě.

Konkrétní dotaz u obhajoby:

U obhajoby prosím:

1. Uveďte, jak jste konstruovala položky dotazníku – z čeho jste konkrétně vycházela pro

použití konkrétních položek dotazníku.

2. Uveďte argumenty z metodologické literatury pro použití testu chí-kvadrátu o

nezávislosti v případě, že výběrový soubor, z něhož pocházejí Vaše data (N=100),

nemá k zobecňované populaci (žáci ZŠ ve Žďáře nad Sázavou a okolí) reprezentativní

charakter.

3. Uveďte Vaše doporučení pro další zkoumání tématu informovanosti o základních

otázkách sexuality s důrazem na rizikové formy sexuálního chování u žáků 2. st. ZŠ.

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E – F

Datum: 12. 4. 2017 ………………………………………….

Podpis oponenta práce